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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется тем, что в 21 веке в условиях транс-

формации общества, экономики и государства, требуется формирование нового про-

фессионализма и становление педагога-профессионала, способного к проектированию

и построению новых образовательных практик. В контексте распоряжения

Правительства РФ от 21.12.2021 № 3759-р «Об утверждении стратегического

направления в области цифровой трансформации науки и высшего образования»,

осуществляется создание системы условий для организации цифровой

образовательной среды вуза и проектирование технологии формирования проектно-

сетевой компетентности будущих учителей. Предлагаемая тема научного

исследования представляется научно обоснованной, теоретически оправданной и

актуальной по целому ряду взаимообусловленных аспектов.

Первый аспект актуальности имеет нормативно-правовой характер, свя-

занный с социальным заказом к качеству подготовки педагогических кадров и

требованием к уровню сформированности профессиональной компетентности

будущих учителей, что отражено в ряде документов: Указе Президента РФ

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,

федеральном проекте «Цифровая образовательная среда», «Концепции подготовки

педагогических кадров для системы образования на период до 2030 года»,

«Стратегии цифровой трансформации образования».

Второй аспект актуальности определяется необходимостью совершенствова-

ния системы высшего педагогического образования, направленного на подготовку педа-

гога нового типа, готового принять такие вызовы современности, как неопределенность,

сложность, изменчивость и динамичность современной социальной реальности

(А.Г. Бермус, Г.А. Бордовский, А.А. Марголис, В.А. Сластенин, В.И. Слободчиков), в т.

ч. в условиях цифровой трансформации образования (М.Е. Вайндорф-Сысоева, С.Д. Ка-

ракозов, О.А. Козлов, Т.Н. Носкова, И.В. Роберт, Э.К. Самерханова, А.Ю. Уваров и др.).

В условиях цифровой трансформации образования происходит изменение функций учи-

теля, приобретение им новых ролей (куратора, фасилитатора, тьютора в цифровой

среде), следствием чего становится необходимость изменения содержания, форм и мето-
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дов подготовки педагогов в условиях цифровой образовательной среды вуза.

Третий аспект актуальности обусловлен необходимостью применения науч-

ного подхода к разработке технологии формирования проектно-сетевой компетентно-

сти будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза, направлен-

ной на разработку и внедрение новых моделей организации образовательного процесса

в вузе, соответствующей современной образовательной практике. Качественным пока-

зателем профессионализма современного учителя выступают такие умения, как: пла-

нирование, прогнозирование, моделирование, проектирование, что отражено в ФГОС

ВО по направлениям подготовки 44.03.01 и 44.03.05 «Педагогическое образование

(уровень бакалавриата)», в соответствии с которым бакалавр готовится к решению за-

дач проектного типа. В ФГОС определен ряд универсальных (УК-1, УК-2, УК-3, УК-4,

УК-5 УК-6), общепрофессиональных (ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, ОПК-5, ОПК-7, ОПК-9)

и профессиональных компетенций (ПК-3, ПК-5, ПК-8, ПК-11), требующих от буду-

щего учителя владения навыками проектной деятельности.

Сегодня важнейшим ресурсом развития человеческого потенциала выступают

сетевые формы соорганизации людей. В условиях сетевого взаимодействия у субъек-

тов образования должны быть сформированы компетенции продуктивной совместной

сетевой проектной деятельности (А.М. Коротков, Е.Д. Патаракин, И.М. Реморенко,

А.Н. Сергеев, О.Н. Шилова и др.).

Анализ исследований и практики современного педагогического образова-

ния показал важность формирования у будущих учителей компетентности продук-

тивного сетевого взаимодействия в ходе проектной деятельности. При этом была

выявлена недостаточная разработанность в системе подготовки будущих учителей

педагогических условий формирования проектно-сетевой компетентности в усло-

виях цифровой образовательной среды вуза, готовности будущих бакалавров педа-

гогического образования к организации совместной продуктивной деятельности

обучающихся, в т. ч. через проектную деятельность в цифровой среде.

Состояние разработанности проблемы исследования. Научные труды,

позволившие в целом оценить качество поставленных исследовательских задач и

разработать технологию формирования проектно-сетевой компетентности буду-
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щих учителей, можно разделить на три группы.

Первая группа работ посвящена исследованиям в области обновления техноло-

гий педагогического образования (В.П. Беспалько, Г.А. Бордовский, М.В. Груздев,

А.А. Марголис, В.В. Сериков). Значимым вкладом в развитие базовых прикладных

исследований в области инновационных педагогических технологий, в т.ч. информа-

ционно-коммуникационных технологий являются труды М.Е. Вайндорф-Сысоевой,

М.Л. Груздевой, С.М. Конюшенко, Г.А. Кручининой, М.П. Лапчика, Т.Н. Носковой,

Э.К. Самерхановой, Б.Е. Стариченко, А.Ю. Уварова.

Вторая группа работ затрагивает исследования в области формирования

проектной компетентности будущих учителей. Концептуальные положения о ком-

петентности выпускника вуза как интегральном результате образования разраба-

тывались В.И. Байденко, Н.Ф. Ефремовой, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимней, Ю.Г. Татур,

А.В. Хуторским и др. Истоки идеи проектирования в образовании прослеживаются

в работах Дж. Дьюи, У.Х. Килпатрика, Я.А. Koменского, C.T. Шацкого и др. Про-

ектная деятельность как современная образовательная технология представлена в

работах В.П. Беспалько, В. В. Гузеева, В.М. Монахова, Е.С. Полат, Г.К. Селевко,

В.В. Серикова, В.А. Сластенина, В.А. Слободчикова, А.В. Хуторского и др. Про-

блема использования метода проектов в высшем профессиональном образовании

рассматривалась И.А. Зимней, Г.А. Кручининой, С.М. Марковой, С.И. Морозовой,

М.П. Прохоровой, С.А. Цыплаковой и другими авторами. Формированию проект-

ных компетенций будущих педагогов посвящены исследования С.А. Зайцевой,

Л.В. Ивановой, Н.В. Матяш, Т.А. Парфеновой, Е.А. Смагиной, С.Ю. Щепул и др.

Проблемы организации и сопровождения проектной деятельности обучающихся в

условиях цифровой образовательной среды рассматривались О.И. Вагановой,

Л.Ф. Гамидовым, Н.Д. Козиной, В.И. Токтаровой, С.Н. Фортыгиной. Особенности

организации интернет-проектирования отражены в работах С.С. Адамского,

Е.К. Герасимовой, C.B. Зенкиной, Т.И. Каняниной, В.К. Обыденковой и др.

К третьей группе работ относятся исследования, посвященные совместной де-

ятельности обучающихся (А.Л. Журавлев, Д.А. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, Т.Н. Носкова,

К.К. Платонов). Проблемы проектирования совместной учебной деятельности, рас-
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сматривались в трудах В.П. Беспалько, Б.Ф. Ломова, К.К. Платонова, В.В. Рубцова и

др. Вопросам организации сетевого взаимодействия посвящены работы Н.С. Бугровой,

Е.М. Дорожкина, Г.А. Игнатьевой, А.М. Короткова, О.В. Тулуповой и др. Авторы ди-

дактической концепции цифрового профессионального образования (В.И. Блинов,

Е.Ю. Есенина, И.С. Сергеев) подчеркивают, что сегодня ключевой единицей эконо-

мики становится команда, способная эффективно решать задачи проектного характера.

При этом взаимодействие членов команды все чаще становится сетевым (Е.Д. Патара-

кин, И.М. Реморенко, А.Н. Сергеев, Б.Б. Ярмахов), в ходе взаимодействия создаются

условия для формирования сетевых образовательных сообществ (И.В. Кузнецова,

Д.В. Моглан, О.И. Пикулик, Ю.С. Пономарева, К.А. Попов, А.Н. Сергеев).

Проведенный анализ научной литературы и практики подготовки будущих

учителей позволил выделить три группы противоречий:

– социально-педагогического уровня: между необходимостью решения обо-

значенных в «Концепции подготовки педагогических кадров» задач по включению

системы подготовки педагогических кадров в решение проблем цифровой трансфор-

мации экономики и общественной жизни и недостаточной методологической обосно-

ванностью подходов к их решению в процессе подготовки будущих учителей;

– научно-педагогического уровня: между тенденциями развития современ-

ного информационного общества, где преобладают сетевые формы организации

совместной деятельности, и существующей педагогической практикой, где такие

формы взаимодействия еще недостаточно изучены;

– научно-методического уровня: между возможностями современной циф-

ровой образовательной среды педагогического вуза и недостаточным ее использо-

ванием для целенаправленного формирования проектно-сетевой компетентности

будущих учителей.

Выявленные противоречия позволили сформулировать проблему исследо-

вания: каковы теоретические основания, сущность и содержание технологии фор-

мирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях циф-

ровой образовательной среды вуза?

Поиск путей оптимального решения поставленной проблемы обусловил тему
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научного исследования «Технология формирования проектно-сетевой компетент-

ности будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза».

Область научного исследования охватывает следующие направления работы

согласно паспорту научной специальности 5.8.7. Методология и технология про-

фессионального образования: п.4 «Компетентностный подход в профессиональной

подготовке специалиста. Компетентностная модель специалиста: универсальные и

профессиональные компетенции»; п.19 «Подготовка кадров в образовательных ор-

ганизациях высшего образования».

Объект исследования: цифровая образовательная среда профессиональной

подготовки будущих учителей в вузе.

Предмет исследования: технология формирования проектно-сетевой ком-

петентности будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать технологию фор-

мирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей и в ходе опытно-

экспериментальной апробации определить ее эффективность в условиях цифровой

образовательной среды вуза.

Гипотеза исследования заключается в том, что эффективность профессио-

нальной подготовки будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды

вуза будет обеспечена, если в качестве ведущего фактора выступит технология фор-

мирования проектно-сетевой компетентности, основанная на интегративной методо-

логии, включающая систему профессионально-педагогических условий: организаци-

онно-методических, содержательно-деятельностных, технологических и механизмы

соорганизации проектно-сетевого взаимодействия будущих учителей.

В соответствии с поставленной целью, объектом, предметом и гипотезой,

сформулированы следующие задачи исследования:

1. Выявить теоретико-методологические основы формирования проектно-се-

тевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой образовательной

среды вуза.

2. Разработать технологию формирования проектно-сетевой компетентности

будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза.
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3. Построить систему профессионально-педагогических условий формирова-

ния проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой об-

разовательной среды вуза.

4. Разработать программно-методическое обеспечение технологии формиро-

вания проектно-сетевой компетентности будущих учителей и методику оценива-

ния сформированности проектно-сетевой компетентности будущих учителей.

5. Экспериментально проверить и выявить эффективность разработанной

технологии формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей.

Методологическая основа исследования имеет комплексный интегратив-

ный характер, который определяется целью и задачами исследования и интегри-

рует научные подходы: системный, деятельностный, компетентностный, техноло-

гический, средовой, проектный, уровневый.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили:

– компетентностный подход (В.И. Байденко, Н.Ф. Ефремова, И.А. Зимняя,

Э.Ф. Зеер, Г.А. Кручинина, Ю.Г. Татур, А.В. Хуторской и др.);

– исследования в области проектной деятельности (Г.Б. Голуб, В.В. Гузеев,

Н.В. Матяш, С.М. Маркова, В.М. Монахов, Е.С. Полат, Г.К. Селевко, В.В. Сериков,

В.А. Сластенин и др.);

– теоретические аспекты развития цифровой образовательной среды вуза

(М.Е. Вайндорф-Сысоева, И.Г. Захарова, О.А. Козлов, Т.Н. Носкова, Л.К. Раицкая,

И.В. Роберт, Э.К. Самерханова, О.Н. Шилова, А.Ю. Уваров и др.);

– исследования в области совместной продуктивной деятельности (А.Л. Жу-

равлев, Д.А. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, К.К. Платонов, В.В. Рубцов, B.И. Слободчиков

и др.), в т.ч. совместной сетевой деятельности (А.М. Коротков, Е.Д. Патаракин,

И.В. Кузнецова, Д.В. Моглан, А.Н. Сергеев, Б.Б. Ярмахов и др.).

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы был использован ком-

плекс методов исследования, включая теоретические: анализ нормативно-мето-

дических документов, психолого-педагогической литературы; сравнительно-сопо-

ставительный анализ, синтез, обобщение, систематизация, классификация, модели-

рование; эмпирические: анкетирование, беседа, наблюдение, тестирование, педа-
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гогический эксперимент (констатирующий, формирующий и контрольный этапы);

методы статистической обработки результатов эксперимента.

Опытно-экспериментальная база исследования: исследование проводи-

лось на базе ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический уни-

верситет им. К. Минина». В эксперименте приняли участие 200 студентов, обуча-

ющихся по направлению подготовки 44.03.05 «Педагогическое образование (с

двумя профилями подготовки)».

Основные этапы исследования. В диссертации обобщены результаты ис-

следования, проведенного в четыре этапа с 2017 по 2024 гг.

Первый этап (2017 г. – 2018 г.) – аналитический. Проводился анализ норма-

тивных документов, научной литературы, что позволило сформировать проблему

и рабочую гипотезу, объект и предмет исследования, изучался опыт подготовки

будущих педагогов, определялись методологические и теоретические основы ис-

следования, разрабатывалась программа экспериментальной работы.

Второй этап (2018 г. – 2019 г.) – проектировочный. Определялся теоретиче-

ский компонент разработки технологии формирования проектно-сетевой компе-

тентности будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза,

выявлялись и обосновывались профессионально-педагогические условия ее реали-

зации, осуществлялось программно-методическое обеспечение технологии форми-

рования проектно-сетевой компетентности и подготовка оценочных инструментов.

Третий этап (2019 г. – 2023 г.) – опытно-экспериментальный. Осуществля-

лась опытно-экспериментальная работа по реализации разработанной технологии

формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях

цифровой образовательной среды, проводилась проверка выдвинутой гипотезы.

Четвертый этап (2023 г. – 2024 г.) – заключительно-обобщающий. Фиксиро-

вались результаты сформированности проектно-сетевой компетентности, выпол-

нялась их статистическая обработка и сравнительный анализ, систематизация, об-

работка и оформление текста диссертации и автореферата.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем:

– введена трактовка понятия «проектно-сетевая компетентность будущих
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учителей» как интегративной характеристики личности, отражающей совокуп-

ность проектных знаний и умений; опыта сетевой проектной деятельности в усло-

виях цифровой образовательной среды вуза, продуктивного сетевого взаимодей-

ствия в рамках формирующихся сетевых образовательных сообществ; готовность

к организации совместной проектной деятельности обучающихся в открытом ин-

формационном пространстве с соблюдением необходимой информационной без-

опасности, ответственного цифрового поведения;

– обоснованы дидактические возможности цифровой образовательной среды

вуза как организационно-методической основы формирования проектно-сетевой

компетентности будущих учителей;

– на основе интегративной методологии разработана концептуальная модель

формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях

цифровой образовательной среды вуза, включающая концептуально-целевой,

структурно-содержательный и оценочно-результативный компоненты;

– разработана технология формирования проектно-сетевой компетентности

будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза и определены

этапы ее реализации: мотивационный, основной и рефлексивный, представлено со-

держание деятельности будущих учителей на каждом этапе;

– определена система профессионально-педагогических условий формирова-

ния проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой об-

разовательной среды вуза, включающая организационно-методические, содержа-

тельно-деятельностные, технологические условия;

– разработан диагностический инструментарий для оценки уровня сформи-

рованности проектно-сетевой компетентности будущих учителей (оптимальный,

допустимый, критический).

Теоретическая значимость исследования заключается:

– в уточнении содержания понятий «проектно-сетевая деятельность будущих

учителей», «обучающее сетевое сообщество будущих учителей»;

– в определении структуры проектно-сетевой компетентности, включающей

мотивационно-ценностный, когнитивно-деятельностный, коммуникативный, ре-
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флексивный компоненты;

– в обогащении имеющегося представления о построении открытых педаго-

гических моделей путем разработки концептуальной модели технологии формиро-

вания проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой

образовательной среды вуза как открытой образовательной системы.

Практическая значимость исследования:

– в образовательную практику ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный

педагогический университет им. К. Минина» внедрена технология формирования про-

ектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой образователь-

ной среды вуза, обеспеченная системой профессионально-педагогических условий;

– разработано программно-методическое обеспечение технологии формиро-

вания проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой

образовательной среды вуза, включающее учебные пособия для студентов, сетевые

портфолио проектов, Интернет-ресурсы для сопровождения формирования про-

ектно-сетевой компетентности будущих учителей, электронные учебно-методиче-

ские комплексы по различным дисциплинам, массовые открытые онлайн курсы,

сценарии дистанционных мастер-классов по освоению будущими учителями раз-

личных сетевых сервисов;

– разработаны и внедрены в учебный процесс диагностические материалы

(оценочные средства) для определения уровня (оптимального, допустимого, кри-

тического и недопустимого) сформированности проектно-сетевой компетентности

будущих бакалавров по направлению подготовки 44.03.05 «Педагогическое обра-

зование (с двумя профилями подготовки)».

Положения, выносимые на защиту:

1. Понятие «проектно-сетевая компетентность будущих учителей» определя-

ется как интегративная характеристика личности, отражающая совокупность про-

ектных знаний и умений; опыта сетевой проектной деятельности в условиях циф-

ровой образовательной среды вуза, продуктивного сетевого взаимодействия в рам-

ках формирующихся сетевых образовательных сообществ; готовность к организа-

ции совместной проектной деятельности обучающихся в открытом информацион-
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ном пространстве с соблюдением необходимой информационной безопасности, от-

ветственного цифрового поведения.

2. Концептуальная модель формирования проектно-сетевой компетентности

будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза построена на


[…]


Рисунок 12 – Динамика уровней сформированности коммуникативного компо-

нента проектно-сетевой компетентности

В экспериментальной группе доля обучающихся на оптимальном уровне

сформированности рефлексивного компонента увеличилась примерно в 2 раза от

14% до 30%, а количество обучающихся на критическом уровне сократилось при-

мерно в 2 раза с 42% до 20%, тогда как в контрольной группе изменения незначи-

тельные – на 2% на оптимальном уровне и с 42% до 38% на критическом уровне.

Положительная динамика сформированности рефлексивного компонента го-

ворит о значительном росте числа студентов экспериментальной группы с разви-

тыми навыками самооценки и взаимооценки, использования возможностей пер-

спективной, ситуативной и ретроспективной рефлексии при организации про-

ектно-сетевой деятельности, саморефлексии, умениями организовать оценивание и

рефлексию в ходе проектной деятельности обучающихся, оценить сильные и сла-
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бые стороны команды, способы коммуникации в ходе проектной деятельности.

На рисунке 13 представлена динамика уровней сформированности проектно-

сетевой компетентности будущих учителей в целом.

Рисунок 13 – Динамика уровней сформированности проектно-сетевой компетент-

ности будущих учителей

Из диаграммы видно, что в экспериментальной группе доля обучающихся на оп-

тимальном уровне сформированности проектно-сетевой компетентности увеличилась

примерно в 2 раза от 14% до 30%, а количество обучающихся на критическом уровне

сократилась в 2,15 раза с 43% до 20%, тогда как в контрольной группе изменения не-

значительные – на 2% на оптимальном уровне и с 43% до 40% на критическом уровне.

Статистическая проверка значимости различий в уровнях сформированности

проектно-сетевой компетентности в контрольной и экспериментальной группах прово-

дилась, как и на констатирующем этапе, с помощью с помощью χ2 - критерия Пирсона.

Для установления сходства или различий экспериментальной и контрольной

групп по уровням сформированности проектно-сетевой компетентности в целом и ее

компонентов на контрольном этапе экспериментальной работы выдвинем две стати-

стические гипотезы: Н0 – распределения обучающихся по уровням сформированно-

сти проектно-сетевой компетентности в целом и ее компонентов в экспериментальной
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и контрольной группах значимо не отличаются; Н1 – распределения обучающихся по

уровням сформированности проектно-сетевой компетентности в целом и ее компо-

нентов в экспериментальной и контрольной группах значимо отличаются.

Полученные в результате расчета эмпирические значения χ2 - критерия Пир-

сона для каждого компонента и проектно-сетевой компетентности в целом пред-

ставлены в таблице 26.

Таблица 26 – Результаты расчета χ2 - критерия Пирсона на контрольном этапе

Уровни Критический Допустимый Оптимальный χ2
Эмп

Мотивационно-цен-

ностный компонент

КГ 40 41 19
10,5

ЭГ 20 48 32

Когнитивно-деятель-

ностный компонент

КГ 26 52 22
10,47

ЭГ 16 41 43

Коммуникативный

компонент

КГ 28 52 20
13,8

ЭГ 13 45 42

Рефлексивный компо-

нент

КГ 38 45 17
9,45

ЭГ 20 50 30

Проектно-сетевая ком-

петентность

КГ 40 43 17
10,8

ЭГ 20 50 30

Так как значения χ2
Эмп для проектно-сетевой компетентности в целом и ее

компонентов больше критических из таблицы 24 на уровне значимости 1%, то нами

принимается гипотеза Н1 о значимости различий распределений обучающихся по

уровням сформированности проектно-сетевой компетентности в целом и ее компо-

нентов в экспериментальной и контрольной группах. При этом, наиболее статисти-

чески значимые различия наблюдаются по уровням сформированности ключевого

коммуникативного компонента проектно-сетевой компетентности.

Полученные результаты позволяют сделать вывод об эффективности разра-

ботанной нами технологии формирования проектно-сетевой компетентности буду-

щих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза.

Выводы по третьей главе

1. Опытно-экспериментальная работа по формированию проектно-сетевой

компетентности будущих учителей в условиях ЦОС вуза проводилась на базе ка-

147

федры информатики и информационных технологий в образовании факультета ин-

формационных технологий ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педаго-

гический университет имени Козьмы Минина» в течение 7 лет.

Для проведения экспериментального исследования были сформированы кон-

трольная (КГ) и экспериментальная (ЭГ) группы. Экспериментальную группу со-

ставили 110 обучающихся профилей «Информатика и Технология», «Математика

и Информатика», «Математика и Физика», «Математика и Экономика», «Техноло-

гия и Экономика», контрольную группу – 90 обучающихся профилей «Биология и

Химия», «История и Обществознание», «Русский язык и литература», «Физическая

культура и Безопасность жизнедеятельности».

Мониторинг сформированности проектно-сетевой компетентности будущих

учителей осуществлялся по мотивационно-ценностному, когнитивно-деятельност-

ному, коммуникативному, рефлексивному критериям и трехуровневой шкале

оценки (критический, допустимый и оптимальный уровни).

Анализ результатов констатирующего этапа показал низкий уровень сформи-

рованности и статистическую незначимость различий в уровнях сформированности

проектно-сетевой компетентности в контрольной и экспериментальной группах.

2. На формирующем этапе экспериментального исследования осуществля-

лось внедрение технологии формирования проектно-сетевой компетентности бу-

дущих учителей в образовательный процесс экспериментальной группы в составе

110 человек. Формирование ПСК будущих учителей осуществлялось в условиях

ЦОС вуза в соответствии с моделью, представленной в пункте 2.1 данного диссер-

тационного исследования в три этапа: мотивационный, основной, рефлексивный.

После завершения рефлексивного этапа был проведен контрольный этап опытно-

экспериментальной работы.

3. На контрольном этапе проводился анализ эффективности разработанной

технологии формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей на

основе повторной диагностики уровня сформированности мотивационно-ценност-

ного, когнитивно-деятельностного, коммуникативного и рефлексивного компонен-

тов проектно-сетевой компетентности обучающихся.
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Анализ полученных результатов показал значительный рост показателей

сформированности всех компонентов проектно-сетевой компетентности обучаю-

щихся в экспериментальной группе. Распределения обучающихся по уровням

сформированности проектно-сетевой компетентности в целом и ее компонентов в

экспериментальной и контрольной группах значимо отличаются. При этом, наибо-

лее статистически значимые различия наблюдаются по уровням сформированности

ключевого коммуникативного компонента проектно-сетевой компетентности.

Полученные результаты позволяют сделать вывод об эффективности разра-

ботанной технологии формирования проектно-сетевой компетентности будущих

учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведенного научного исследования по теме «Технология форми-

рования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой

образовательной среды вуза» сформулированы следующие результаты и выводы.

1. Проектно-сетевая компетентность будущих учителей представляет собой

интегративную характеристику личности, отражающую совокупность проектных

знаний и умений; опыта проектно-сетевой деятельности в условиях цифровой об-

разовательной среды вуза, продуктивного сетевого взаимодействия в рамках фор-

мирующихся сетевых образовательных сообществ; готовность к организации сов-

местной проектной деятельности обучающихся в открытом информационном про-

странстве с соблюдением необходимой информационной безопасности, ответ-

ственного цифрового поведения. При этом цифровая образовательная среда вуза

выступает организационно-методической основой формирования проектно-сете-

вой компетентности будущих учителей.

Выделены компоненты проектно-сетевой компетентности будущих учите-

лей: мотивационно-ценностный, когнитивно-деятельностный, коммуникативный,

рефлексивный. Мотивационно-ценностный компонент включает осознанное же-

лание участвовать в сетевом сотрудничестве, в формировании сетевых команд, осо-

знание важности проектно-сетевой деятельности, стремление к взаимообмену зна-

ниями и умениями в ходе совместной деятельности. Когнитивно-деятельностный

компонент представляет собой совокупность знаний о проектной деятельности тео-

ретического и методического характера, знание возможностей различных цифро-

вых инструментов и ресурсов, готовность участвовать в разных формах проектно-

сетевой деятельности, владение навыками совместной сетевой исследовательской,

творческой, поисковой работы в различных формирующихся образовательных со-

обществах, участие в разработке продуктов совместной деятельности, умение ор-

ганизовать коллектив обучающихся в процессе проектной деятельности, в т.ч. в

сети Интернет. Коммуникативный компонент связан с эффективным осуществле-

нием сетевых коммуникаций между участниками образовательного сообщества,

навыками работы в команде, использованием разнообразных сетевых форм и спо-
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собов контактов в совместной деятельности, соблюдением этических норм в ходе

сетевого взаимодействия, умениями организовать эффективную коммуникацию в

проектах со школьниками, развивать у обучающихся коммуникативные универ-

сальные учебные действия. Рефлексивный компонент включает владение навы-

ками самооценки и взаимооценки, умение оценить сильные и слабые стороны ко-

манды, способы коммуникации в ходе проектной деятельности, умение оценить

достижения, приобретенные при выполнении проекта; умение организовать оцени-

вание и рефлексию в ходе проектной деятельности обучающихся.

2. Создана, теоретически и экспериментально обоснована концептуальная

модель формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в

условиях цифровой образовательной среды вуза. Модель построена на основе ин-

тегративной методологии, базирующейся на синтезе системного, деятельностного,

личностно-ориентированного, компетентностного, средового, проектного подхо-

дов и совокупности принципов научности, системности, преемственности, систе-

матичности и последовательности, сотрудничества, открытости, адаптируемости.

Модель включает концептуально-целевой, структурно-содержательный и

оценочно-результативный компоненты.

3. Обоснована, описана и апробирована система профессионально-педагоги-

ческих условий формирования проектно-сетевой компетентности будущих учите-

лей в условиях цифровой образовательной среды вуза, включающая:

– организационно-методические условия, задающие требования к програм-

мно-методическому обеспечению и способам сопровождения процесса формиро-

вания проектно-сетевой компетентности будущих учителей, включают насыщение

учебного процесса проектами и проектными заданиями, проблемными ситуациями,

предполагающими их совместное решение задача различного типа в рамках сете-

вого взаимодействия будущих учителей;

– содержательно-деятельностные условия, которые определяют механизм

формирования и оценки проектно-сетевой компетентности будущих учителей;

– технологические условия, связанные с обоснованным выбором способов и

инструментов, обеспечивающих формирование проектно-сетевой компетентнос-
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ти будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды вуза.

4. Данное экспериментальное исследование показало, что разработанная и реа-

лизованная нами в процессе обучения студентов технология формирования проектно-

сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой образовательной

среды вуза способствовала формированию более высокого уровня проектно-сетевой

компетентности будущих учителей. В экспериментальной группе доля обучающихся

на оптимальном уровне сформированности проектно-сетевой компетентности увели-

чилась от 14% до 30%, а количество обучающихся на критическом уровне сократи-

лась с 43% до 20%, тогда как в контрольной группе изменения незначительные – на

2% на оптимальном уровне и с 43% до 40% на критическом уровне.

Значимые положительные изменения в уровнях сформированности про-

ектно-сетевой компетентности у студентов экспериментальных групп позволяют

считать гипотезу исследования подтвержденной, а задачи решенными.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящем исследовании использованы следующие сокращения и обозначения:

ИДК – индикатор достижения компетенции

МООК – массовый открытый онлайн курс

МЭШ – московская электронная школа

МЭО – мобильное электронное образование

ОПК – общепрофессиональные компетенции

ОПОП – основная профессиональная образовательная программа

ПК – профессиональные компетенции

ПСК – проектно-сетевая компетентность

Профстандарт – Профессиональный стандарт педагога

РЭШ – российская электронная школа

ТД – трудовые действия

УК – универсальные компетенции

УУД – универсальные учебные действия

ФГИС «Моя школа» – Федеральная государственная информационная система

«Моя школа»

ФГОС ВО – Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования

ФГОС ООО – Федеральный государственный образовательный стандарт основ-

ного общего образования

ФГОС СОО – Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования

ФОС – фонд оценочных средств

ЦОР – цифровой образовательный ресурс

ЦОС – цифровая образовательная среда

ЭИОС – электронная информационно-образовательная среда

ЭУМК – электронный учебно-методический комплекс
