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на автореферат диссертации

Круиодёровой Климентины Руслановны на тему «Технология
формирования проектно-сетевой компетентности будущ их учителей в
условиях цифровой образовательной среды вуза», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной

специальности 5.8.7. М етодология и технология профессионального
образования (педагогические науки)

Диссертационное исследование Круподёровой Климентины Руслановны
является актуальным в связи с социальным заказом на подготовку будущих
учителей, готовых к решению задач проектного типа, в т.ч. в условиях сетевого
взаимодействия с другими участниками образовательного процесса.

Автор справедливо подчеркивает, что в условиях цифровой трансформации
образования происходит изменение функций учителя, приобретение им новых
ролей, следствием чего становится необходимость изменения содержания, форм и
методов подготовки педагогов в условиях цифровой образовательной среды вуза.
При этом подчеркивается, что сегодня важнейшим ресурсом развития
человеческого потенциала выступают сетевые формы соорганизации людей. В
условиях сетевого взаимодействия у субъектов образования должны быть
сформированы компетенции продуктивной совместной сетевой проектной
деятельности.

Анализ проведенных автором исследований и практики современного
педагогического образования показал важность формирования у будущих учителей
компетентности продуктивного сетевого взаимодействия в ходе проектной
деятельности. При этом была выявлена недостаточная разработанность в системе
подготовки будущих учителей педагогических условий формирования проектно­
сетевой компетентности в условиях цифровой образовательной среды вуза,
готовности будущих бакалавров педагогического образования к организации
совместной продуктивной деятельности обучающихся, в т. ч. через проектную
деятельность в цифровой среде. Это определяет необходимость целенаправленного
формирования у будущего учителя проектно-сетевой компетентности в период его
обучения в вузе.

Категориальный аппарат сформулирован методологически корректно.
Задачи исследования определены в соответствии с поставленной целью и
выдвинутыми гипотетическими положениями. В автореферате отражена логика
всего исследования, подчиненная решению поставленных задач. Все это
позволило диссертанту правильно сформулировать положения, выносимые на
защиту, в соответствии с которыми становятся очевидными научная новизна,
теоретическая п практическая значимость работы. Описание экспериментальной
работы проиллюстрировано конкретными примерами. В заключении автор
резюмирует основные результаты исследования.

Результаты опытно-экспериментальной работы по реализации технологии
формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в цифровой
образовательной среде вуза убедительны, их достоверность обусловлена

логикой исследования, корректными обобщениями и выводами. В автореферате
представлены подробные таблицы, соответствующие опытно­
экспериментальному исследованию.

Особый интерес вызывает использование соискателем интегративной
методологии, на которой базируется разработанная технология формирования
проектно-сетевой компетентности в условиях цифровой образовательной среды
вуза. Также в качестве новизны следует отметить, что разработанная
К.Р. Круподёровой концептуальная модель технологии формирования проектно­
сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой
образовательной среды вуза представляет собой открытую образовательную
систему, что носит несомненную прикладную направленность
диссертационного исследования.

Не вызывает сомнение практическая значимость проведенного
диссертационного исследования, состоящая во внедрении технологии
формирования проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях
цифровой образовательной среды вуза, обеспеченной системой
профессионально-педагогических условий; в разработке программно­
методического обеспечения технологии формирования проектно-сетевой
компетентности будущих учителей в условиях цифровой образовательной среды
вуза, которое включает учебные пособия для студентов, сетевые портфолио
проектов, Интернет-ресурсы для сопровождения формирования проектно­
сетевой компетентности будущих учителей, электронные учебно-методические
комплексы по различным дисциплинам, массовые открытые онлайн курсы,
сценарии дистанционных мастер-классов по освоению будущими учителями
различных сетевых сервисов;

Работа прошла достаточно широкую апробацию, что следует из текста
автореферата. Она осуществлялась в ходе опытно-экспериментальной работы,
научных и научно-практических конференциях различных уровней. Содержание
диссертации отражено в 23 авторских публикациях, в том числе в 7
рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Тематика и
география публикаций, объем, количество и качество заслуживают поощрения и
соответствуют содержанию исследуемой темы.

Оценивая позитивно представленное в автореферате исследование,
хотелось бы уточнить, как каждая составляющая ЦОС (методическая,
технологическая, организационная, техническая, кадровая) предоставляет свои
ресурсы для реализации блоков структурно-содержательного компонента
модели (стр. 15).

Содержащиеся и представленные в работе диссертанта выводы,
положения и результаты свидетельствуют о личном вкладе автора в науку.

Все вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертация
Круподёровой Климентины Руслановны на тему «Технология формирования
проектно-сетевой компетентности будущих учителей в условиях цифровой
образовательной среды вуза», представленная на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук, удовлетворяет требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по
научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки).
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